
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 41 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Denominazione piazzale comunale. 
 
 
 L’anno duemilaventi addì due del mese di dicembre alle ore 8,15 convocata nei modi 

prescritti si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

  

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



Oggetto: Denominazione piazzale comunale. 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Premesso: 

- che ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n.18 il Sindaco ha individuato le modalità di 

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza; 

- che ai sensi dell’art. 10 della legge anagrafica n. 1228 del 24 dicembre 1954, il Comune deve 

provvedere all’indicazione dell’onomastica stradale e della numerazione civica; 

- che, a norma di quanto previsto dall’art. 41 del D.P.R. n. 223 del 30 maggio 1989 (Regolamento 

Anagrafico), costituisce area di circolazione ogni spazio del suolo pubblico o aperto al pubblico 

destinato alla viabilità e che ogni area di circolazione deve avere una propria distinta denominazione da 

indicarsi su targhe di materiale resistente; 

- che, a norma del medesimo art. 41, l’attribuzione dei nomi deve essere effettuata secondo le norme di 

cui al regio decreto-legge n. 1158/1923, convertito dalla legge n. 473/1925, e alla legge n. 1188/1927, 

in quanto applicabili; 

- che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 2 della legge n. 1188/1927, nessuna area di circolazione può 

essere denominata a persone che non siano decedute da almeno 10 anni, salvo ricorrano le condizioni 

previste dall’art. 4 della medesima legge, ovvero si ritenga di voler richiedere una deroga al Prefetto. 

Vista l’istanza presentata dall’Associazione Nazionale Carabinieri, Sezione di Trecate, Cerano e 

Sozzago, e protocollata in data 19.11.2020 al n.3525 del con la quale chiede che venga esaminata la 

proposta di intitolare un luogo pubblico con la denominazione “Carabinieri d’Italia”. 

Verificata l’esistenza di un piazzale nel territorio comunale privo di alcuna denominazione. 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento perché questa Amministrazione condivide i valori cui 

si ispira l’Arma dei Carabinieri. 

Considerato che la denominazione del piazzale costituisce anche una testimonianza e un 

riconoscimento della insostituibile  funzione  svolta da sempre dall’Arma dei Carabinieri sul territorio 

comunale. 

Visto lo stralcio planimetrico della zona interessata, dal quale è possibile individuare e delimitare con 

esattezza l’area oggetto di nuova denominazione. 

Vista la legge 23 giugno 1927, n. 1188, in materia di toponomastica stradale. 

Visto il R.D.L. 10 maggio 1923, n. 1158, convertito in legge 17 aprile 1925 n. 473. 

Visti l’art. 10 della legge n. 1228 del 24 dicembre 1954 e l’art. 41 del D.P.R. n. 223 del 30 maggio 

1989. 



Vista la Circolare Istat prot. n. 912/2014/P, recante indicazioni operative circa la redazione dei nuovi 

toponimi secondo regole di standardizzazione in forma estesa, resesi necessarie per la creazione di un 

registro toponomastico unico per tutti gli enti della Pubblica Amministrazione, quale riferimento 

attendibile per la validazione degli indirizzi dell’istituendo archivio dell’Anagrafe Nazionale della 

Popolazione Residente (ANPR), di cui all’art. 2 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito 

con modificazioni nella legge 17 dicembre 2012, n. 221. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 

Con il parere favorevole del Responsabile del Servizio sulla proposta di deliberazione. 

 

Con voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A 

1) Di attribuire all’area di circolazione di seguito riportata, individuata nella corrispondente planimetria 

allegata al presente provvedimento sotto la lettera a) per farne parte integrante e sostanziale, la 

seguente denominazione: “Piazzale Carabinieri d’Italia”. 

2) Di subordinare la denominazione all’autorizzazione da parte della Prefettura di Novara per la 

definizione dell’iter procedurale, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 1188/1927, trasmettendo la 

relativa documentazione. 

3) Di demandare agli uffici preposti, ciascuno per la propria competenza il compito di porre in essere 

tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti alla presente deliberazione. 

4) Di trasmettere, successivamente alla conclusione dell’iter di intitolazione, copia della presente 

deliberazione: 

- all’Ufficio Anagrafe per l’aggiornamento dello stradario comunale; 

- all’Ufficio Tecnico per l’assunzione dei provvedimenti necessari per l’acquisto e la posa in opera 

delle necessarie targhe viarie. 

Indi, stante l'urgenza di avviare l’iter sopra descritto, con separata ed unanime votazione 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 …………………………….. 
 
Data 02.12.2020 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
10.12.2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
  
 ………………………………. 
 
Data 10.12.2020 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to (Antichini arch. Simona) 
  …………………………………. 

 
Data 02.12.2020 
              


